
NUMERO-DATA ID: 85997

1

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Servizio con  la Società ITALIA ONLINE  S.p.A. relativo all’inserzione dei recapiti 
telefonici  aziendali essenziali in elenco telefonico 2018/2019. Importo € 18.300,00 Iva 
inclusa. CIG Z1B238E15C.

IL DIRETTORE  

Visto l'art.4 - comma 2 - del D. Lgs. 30/03/2001, n.165;

Visto l’art. 64 dell'Atto Aziendale, definitivamente approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 
305 del 07/05/2015, rubricata: “IV^ revisione dell’ atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, 
comma 1 bis, del D.Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. Approvazione definitiva” il quale attribuisce 
alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in materia di  
gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Premesso che:
- con deliberazione n. 258 del 7/5/2013  veniva rinnovato per il periodo 2013/2014 il contratto già in 

essere con la Società SEAT PAGINE GIALLE S.p.A. relativo all’inserzione dei recapiti telefonici  
aziendali essenziali in elenco telefonico per un importo di € 36.058,00= Iva inclusa;

-    con deliberazione n. 270 del 7/5/2014 il contratto con la Società SEAT PAGINE GIALLE S.p.A.   
veniva  rinnovato   per il periodo 2014/2015 e per un importo di € 24.400,00=iva inclusa;

- con deliberazioni n. 294 del 29/4/2015 e n. 507 del 25/7/2016 il contratto di cui trattasi veniva 
ulteriormente rinnovato, rispettivamente, per il periodo 2015/1016 e 2016/2017;

- con determinazione dirigenziale n. 1433 del 30 giugno 2017 si procedeva a prendere atto del 
mutamento di ragione sociale da SEAT PAGINE GIALLE S.P.A. in ITALIAONLINE S.P.A. e al 
contestuale rinnovo del contratto con la  Società ITALIAONLINE  per il  periodo 2017/2018;

Preso atto della nota del 10 Maggio 2018, acquisita agli atti, del  Dirigente Responsabile dell’Ufficio 
Stampa, Comunicazione e URP  di seguito evidenziata:
“In  continuità con gli scorsi anni, per offrire al cittadino una vasta gamma di strumenti utili per trovare 
le informazioni e i contatti sui servizi erogati da ASL3 (attività distrettuali, sovra distrettuali e 
ospedaliere, anche a carattere di urgenza) sono a sottoporle l'offerta ricevuta da Italiaonline SPA per 
l'acquisto di spazi dedicati sul prossimo elenco telefonico. La pubblicazione consente di raggiungere e 
agevolare il pubblico che utilizza prevalentemente lo strumento cartaceo nella ricerca delle informazioni, 
solo per fare un esempio la popolazione anziana o chi non possiede la tecnologia richiesta. 
Il preventivo, rispetto a quello dello scorso anno (2017), prevede lo stesso numero di spazi a fronte di 
una riduzione del costo (valore dei servizi proposti al netto degli sconti a voi riservati: € 15.000,00 + iva 
- INVESTIMENTO EDIZIONE 2017 € 15.868,85 + iva con Valore a listino 2018: € 39.680,00 + iva). 
Il servizio offerto prevede la distribuzione certificata delle copie e il raggiungimento capillare a 
domicilio (distribuzione 220.200 copie), elemento che si ritiene peculiare ed esclusivo rispetto ad altre 
formule.”;

0001044 del 30/05/2018



NUMERO-DATA ID: 85997

2

Dato atto che  con la nota sopra richiamata è stata  trasmessa l’offerta della Società  ITALIAONLINE  
relativa al periodo 2018/2019 per un totale complessivo di € 15.000,00 + Iva;

Ravvisata la necessità di avvalersi anche per il periodo 2018/2019 del servizio offerto da 
ITALIAONLINE S.P.A. relativo all’inserzione su appositi spazi degli elenchi telefonici cartacei Pagine 
Bianche e Pagine Gialle, nonché dell’inserzione su “Pagine Bianche e Pagine Gialle on line”, per un 
totale complessivo di € 15.000,00 + Iva pari ad € 18.300,00 Iva inclusa;

Visto il D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 e s.m.i.;

Visto il Regolamento aziendale per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di 
ri-levanza comunitaria di cui alla deliberazione n.565 del 27/07/2016;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

1.di avvalersi anche per il periodo 2018/2019 del servizio offerto da ITALIAONLINE S.P.A. relativo 
all’inserzione su appositi spazi degli elenchi telefonici cartacei Pagine Bianche e Pagine Gialle, 
nonché dell’inserzione su “Pagine Bianche e Pagine Gialle on line”, per un totale complessivo di € 
15.000,00 + Iva pari ad € 18.300,00 Iva inclusa;     

2. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 18.300,00 = 
Iva inclusa , hanno la seguente IMPUTAZIONE CONTABILE

Codice verifica contabile:
TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO
U 2018 170015010 457 € 18.300,00

3. di trasmettere il provvedimento all’Ufficio Stampa, Comunicazione e URP  per il seguito di 
competenza

4. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

5. di dare infine atto che il presente provvedimento è composto di n. 2 pagine. 

                     IL DIRETTORE
    S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE
                      (Dott. Patrizio CALLAO)

   Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

      S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
                                                (Dott. Stefano GREGO)

PC/MF/210/2017

fiscella/acquisti/sottosoglia-40000/seat/ITALIAONLINE 2018/2019

FISCELLA MILENA


